
г. Москва 

О назначении лиц, ответственных за приобретение, учет и выдачу 

специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, 

а также смывающих и/или обезвреживающих средств 

В целях реализации требований статей 22, 212, 221 Трудового кодекса Российской 

Федерации, Межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, 

специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, утвержденных 

приказом Минздравсоцразвития России от 01.06.2009 №290н, а также типовых норм 

бесплатной выдачи работникам см:Ьшающих и/или обеззараживающих средств и стандарта 

безопасности труда «Обеспечение работников смывающими и/или обеззараживающими 

средствами», утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 17.12.2010г. 

№1122н, 

приказываю: 

1. Назначить лицами, ответственными за приобретение, учет и выдачу специальной 

одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты (далее СИЗ), а также 

смывающих и/или обеззараживающих средств (далее СОС) в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», 

подразделение Транспортный участок, начальника участка Кузнецова В.А. и кладовщика 

Цамакаева С.А. 

2. Начальнику участка Кузнецову В.А. организовать приобретение СИЗ и СОС согласно 

типовым нормам бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других 

средств индивидуальной защиты работников сквозных профессий и должностей всех видов 

экономической деятельности, занятым на работах с вредными и/или опасными условиями 

труда а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных 

с загрязнением Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 09.12.2014г. №997н. 

3. Кладовщику Цамакаеву С.А.: 

- организовать хранение, стирку, сушку, ремонт и замену СИЗ. Стирку, сушку, и ремонт 

СИЗ осуществлять путем привлечения сторонней организации по договору об оказания 

услуг; 



- организовать хранение личных карточек выдачи СИЗ и СОС, а также заверенных копий 

сертификатов и/или деклараций на приобретенную СИЗ и СОС; 

- обеспечить выдачу СИЗ и СОС сотрудникам Транспортного участка в соответствии с 

нормами и их регистрацию в личных карточках СИЗ и СОС. 

4. У твердить и ввести в действие инструкцию по определению пригодности средств 

индивидуальной защиты к дальнейшей эксплуатации. 

5. Кладовщику Цамакаеву С.А. определять СИЗ к дальнейшей эксплуатации в 

соответствии с нормативами. 

6. Ответственным лицам в своей работе руководствоваться Межотраслевыми правилами 

обеспечение работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами 

индивидуальной защиты, утвержденными приказом Минздравсоцразвития России от 

01.06.2009г. №290н, а также типовыми нормами бесплатной выдачи работникам 

смывающих и/или обеззараживающих средств и стандарта безопасности труда 

«Обеспечение работников смывающими и/или обеззараживающими средствами», 

утвержденными приказом Минздравсоцразвития России от 17.12.201 Ог. № 1122н. 

7. Приказ вступает в силу с даты его подписания. 

8. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор по модернизации 

имущественного комплекса 

и правовой работе Е.Н.Лейман 


